
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Città di Ginosa
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    
COPIA 

N. 39 Del reg. Data  10-05-2023

OGGETTO: OGGETTO: Approvazione tariffe TARI per l'anno 2023.

L’anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di maggio, legalmente convocato dal Presidente del 
Consiglio in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per le ore 16:00, trasmessa via streaming, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 
appresso indicati :

Pres./Ass. Pres./Ass.

PARISI Vito P MELCHIORRE Luca P

ACQUASANTA Giorgio P PANETTA Vitanna P

DIFONZO Marianna A RATTI Patrizia A

DI LENA Anna P GALEOTTI Ines P

COSSUT Tommasina P RIZZI Vincenzo A

PICCENNA Vincenzo P CALABRESE Raffaele A

D'AMELIO Giuseppe P COLAMITO Maria A

MILFA Desirè P CARLUCCI Carmen P

BONGERMINO Giuseppe P

Sono presenti n.   12  Consiglieri su 17 assegnati e in carica.
Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Partecipano gli Assessori comunali: 

Pres./Ass.

Nunzio RICCIARDI P           

Nicola ARICO' A           

Damiana Esther SANSOLINO P           

Vera SANTORO P           

Domenico GIGANTE P           

PARERI OBBLIGATORI
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 27-04-2023
Il Responsabile Area Tributi

 PIETRO GIANCIPOLI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 28-04-2023
Il Responsabile Area Economico Finanziaria

Dott. Pietro Giampetruzzi

Al momento del voto lascia i banchi del Consiglio la Conss. Ines Galeotti.  Restano in Aula 
11 Consiglieri. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera concernente “Approvazione tariffe TARI per l'anno 2023”, 
completa dei prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile;  
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso favorevolmente nel verbale n. 
14/2023 acquisito al prot.  n. 12752 del 2/5/2023, allegato;  
Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla I Commissione Consiliare 
“Politiche tributarie e di bilancio” in data 5/5/2023;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Uditi: 
- la Cons. Carmen Carlucci, che dà lettura e illustra l’Emendamento allegato, 

depositato all’inizio della seduta mediante consegna al Presidente del Consiglio 
comunale;

- il Segretario comunale, secondo cui l’emendamento non ha carattere di “lieve 
entità” ed è necessario acquisire preventivamente il parere di regolarità tecnica, il 
parere di contabile e quello del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- il Presidente del Consiglio comunale che prende atto delle considerazioni del 
Segretario e invita a procedere con l’esame della proposta di delibera 
originariamente sottoposta al Consiglio; 

Uditi la relazione dell’Assessore delegato Domenico Gigante, che illustra la proposta di 
delibera posta all’ODG, i successivi interventi e le dichiarazioni di voto;
Preso atto che: 

- la Cons. Carmen Carlucci il Gruppo “Con Ginosa e Marina di Ginosa” preannuncia 
l’astensione; 

- la Cons. Ines Galeotti di “Lista per Patrizia Ratti Sindaco Azzurro Marinese” non 
parteciperà al voto; 

- il Cons. Giuseppe D’Amelio Capogruppo del “Movimento 5 Stelle 2050” 
preannuncia il voto favorevole; 

- il Cons. Luca Melchiorre Capogruppo di “Perbene Ginosa/Marina di Ginosa 2021-
2026” si esprimerà favorevolmente;

Dato atto che lo svolgimento dei lavori è riportato integralmente nel resoconto stenotipico 
allegato; 

Con votazione favorevole espressa per alzata di mano dai 10 Consiglieri votanti, astenuta la 
Cons. Carlucci;

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera concernente “Approvazione tariffe TARI per l'anno 
2023”.

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione favorevole espressa per alzata di mano dai 10 Consiglieri votanti, astenuta la 
Cons. Carlucci; 

DELIBERA
Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

PROPOSTA DI DELIBERA:
OGGETTO: Approvazione tariffe TARI per l'anno 2023.

Visti:

 l’articolo 1, comma da 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a 
partire dal 1° gennaio 2014, la Tassa Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti la tassa sui rifiuti, quale componente 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 che ha disposto, a decorrere 
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

 l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995 “Norme per la concorrenza e la regolazione dei 
servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di 
pubblica utilità”;

 l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per 
l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia 
di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali specificamente:
- “… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 
dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” (lett. f);

- “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente 
di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori 
degli impianti di trattamento …” (lett. h);

- “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e 
rilievi …”;

Viste:
- la Deliberazione n. 363/2021/R/RIF con la quale ARERA ha adottato il Metodo 

Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il periodo regolatorio 2022-2025, disciplinando le regole 
e le  procedure per le predisposizioni tariffarie del ciclo integrato dei rifiuti relative al 
secondo periodo regolatorio 2022-2025 e  confermato l’impostazione generale che ha 
contraddistinto il Metodo Tariffario Rifiuti per il primo periodo regolatorio (MTR) di 
cui alla deliberazione 443/2019/R/RIF, “… basata sulla verifica e la trasparenza dei 
costi, richiedendo che la determinazione delle entrate tariffarie avvenga sulla base di 
dati certi, validati e desumibili da fonti contabili obbligatorie, nonché in funzione della 
copertura di oneri attesi connessi a specifiche finalità di miglioramento delle 
prestazioni, e che la dinamica per la loro definizione sia soggetta ad un limite di 
crescita, differenziato in ragione degli obiettivi di miglioramento della qualità del 
servizio reso agli utenti e/o di ampliamento del perimetro gestionale individuati dagli 
Enti territorialmente competenti, in un rinnovato quadro di responsabilizzazione e di 
coerenza a livello locale …”;

- la Determinazione ARERA del 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021;

Considerato che l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF dispone che 
 “… ai fini della determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore 

predisponga il piano economico finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto 
previsto dal MTR-2, e lo trasmetta all’Ente territorialmente competente (comma 7.1) 
…”;

 Il Piano Finanziario è soggetto “… ad aggiornamento biennale secondo la procedura di 
cui al successivo art. 8 …”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Dato atto che nell’ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune di Ginosa risulta 
operativo l’ente di governo d’ambito (EGATO), di cui all’art. 3 bis del Decreto Legge n. 
138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, denominato AGER 
Puglia;

Vista la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER) n. 205 del 27/05/2022, ad oggetto: 
“Procedura di validazione Piano Economico Finanziario anno 2022-2025 secondo il 
Metodo Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti 2022-2025 ex delibera n. 
363/2021 ARERA Approvazione Piano Economico Finanziario anno 2022-2025 ex art. 7 
delibera n. 363/2021.”;

Preso atto che con l’atto sopra richiamato l’AGER Puglia, quale ente territorialmente 
competente (EGATO) ha provveduto alla validazione del Piano Economico 
Finanziario2022/2025;

Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 632RG del 01.04.2022, si indiceva 
apposita gara d’appalto e con successiva Determinazione n. 2358 del 17.12.2022 è stata 
Aggiudicato il Servizio, per il periodo di due anni (2023 e 2024), alla Società Teknoservice 
Srl con P.Iva 088547660017 che prevede un miglioramento delle prestazioni rispetto al 
precedente Capitolato d’appalto, rivedendo e rivisitando la precedente organizzazione, 
ampliando lo spazzamento manuale e meccanizzato, aumentando i servizi per gli immobili 
 presenti nelle zone agricole, e per la Frazione di Marina di Ginosa che nel periodo estivo 
raggiunge una presenza di decine di migliaia di persone distribuiti fra visitatori giornalieri, 
proprietari di abitazioni secondarie e turisti, con importo annuo del nuovo servizio integrato 
di gestione rifiuti che passa da Euro 2.302.636,68 (Iva Compresa al 10%) ad Euro 
3.221.209,53 (Iva Compresa al 10%) e che quindi, al fine di evitare il rischio di una 
situazione di squilibrio economico e finanziario, tale da pregiudicare la sostenibilità 
efficiente della gestione, e la tenuta del sistema, è stata chiesta la revisione straordinaria del 
PEF Rifiuti per l’anno 2023, allegando tutta la documentazione relativa al nuovo servizio.

Considerato che, in conseguenza di quando predetto, in data 04.04.2023 è stata inviata, via 
PEC, ad AGER Puglia una richiesta di revisione straordinaria del PEF infra-periodo, 
relativamente alla annualità 2023, ai sensi dell’Art. 8.5 della Delibera ARERA n. 363/2021, 
 in quanto si è verificata la circostanza straordinaria di squilibrio economico e finanziario, 
dato che con Delibera di Giunta Comunale n. 214 del 13.10.2021 è stato approvato il 
Nuovo Progetto del Servizio Integrato di Igiene Ambientale – Gara Ponte; 

Preso atto della risposta, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 11539 del 18.04.2023 
ed agli atti dell’Ufficio Tributi, con la quale AGER ha comunicato a questo Comune che 
l’istanza di revisione del PEF formulata con la nota del 4 aprile 2023 non può trovare 
accoglimento “non sussistendo nel caso di specie i presupposti prescritti dalla normativa 
regolatoria”. “In particolare l’avvicendamento gestionale avvenuto nel 2023 sulla base di 
un progetto approvato in data 13 ottobre 2021, posto a fondamento della istanza di 
revisione del PEF 2022-2025 validato con determina n. 205 del 27 maggio 2022, non può 
costituire la prescritta circostanza straordinaria tale da giustificare un revisione infra 
periodo. Altresì va sottolineato che la circostanza di natura eccezionale, presupposto 
necessario per la revisione infra periodo, deve anche pregiudicare gravemente l’equilibrio 
economico finanziario nonché la sostenibilità efficiente della gestione . Dalla 
documentazione trasmessa non risultano evidenze ad attestare la sussistenza dei citati 
requisiti”. I costi, pertanto, relativi alla modifica del perimetro gestionale “saranno 
riconosciuti nella predisposizione dell’aggiornamento relativo agli anni 2024-2025 ai sensi 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

e per gli effetti dell’art.8 comma 1 e comma 2 della delibera n. 363/2021” con conguaglio 
da attribuire alla bollettazione Tari del 2024;

Dato atto che, alla luce della risposta fornita da AGER, i dati relativi al PEF da porre alla 
base della predisposizione delle tariffe, per l’anno 2023,sono quelli già acquisiti con il PEF 
pluriennale 2022-2025, validato nel corso del 2022, senza la possibilità di procedere alla 
revisione infraperiodo, rispetto all’aggiornamento biennale che prevede la Delibera 
ARERA MTR-2;

Richiamato l’articolo 3, comma 5-quinquies, del Decreto Legge n. 228 del 30 dicembre 
2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, , a mente del 
quale “...A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 
entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione venga prorogato a una data successiva al 30 aprile 
dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui al periodo 
precedente coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 19 aprile 2023 con il quale ha ulteriormente 
differito al 31 maggio 2023 la deliberazione, per gli enti locali, di approvazione del bilancio 
di previsione 2023/2025;

Considerato che:
a) il Piano Economico Finanziario 2022 - 2025 validato da AGER per il Servizio di 

Gestione Integrata dei Rifiuti anno 2022, prevede costi complessivi pari ad Euro 
3.549.607,00 (importo al netto del contributo MIUR per la tassa rifiuti alle 
istituzioni scolastiche statali);

b) che i Costi sostenuti a Consuntivo, per il Servizio di Igiene Ambientale, per l’Anno 
2022 sono pari ad Euro 3.850.362,00;

c) che le Riduzioni, a carico del PEF 2022, applicate ai contribuenti nella Bollettazione 
2022 sono state pari ad Euro 140.070,00;

d) che il Costo finale da attribuire quindi al PEF Anno 2023 ammonta ad Euro 
3.689.677,00 (Euro 3.549.607,00 + Euro 140.070,00)

e) che i maggiori Ricavi conseguiti a Consuntivo nel 2022 sono pari ad Euro 
123.364,00 (Totale Ricavi Euro 301.128,00 meno i ricavi già previsti da AGER nel 
PEF ossia Euro 111.102,00 + Euro 66.661,00);

f) che il Costo finale calcolato per il servizio rifiuti svolto nel 2022 da porre alla base 
del calcolo delle tariffe Rifiuti anno 2023 ammonta ad Euro 3.726.998,00 (Euro 
3.850.362,00 meno Euro 123.364,00);

g) il conguaglio a debito da ripartire nella Bollettazione 2023 è pari ad Euro 37.321,00 
(Euro 3.726.998,00 meno Euro 3.689.677,00).

Ritenuto, a seguito della già avvenuta validazione del PEF 2022/2025 da parte di AGER nel 
2022, di dover approvare le tariffe TARI per l’anno 2023, come da tabella allegata sotto la 
lettera A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Verificato il rispetto del vincolo di copertura integrale dei costi imposto dall’art. 1, comma 
654, della L. 147/2013;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visti sia il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Entrate 
Tributarie e Patrimoniali che quello di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi del D.lgs. n. 267 del 2000;

Acquisito il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, 
comma 1, lett. b) n. 7,  del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto del valore della annualità 2023 del già validato Piano Economico 
Finanziario anni 2022/2025 e dei documenti ad esso allegati, approvato con 
Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia 
per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER) n. 205 del 27/05/2022, quale parte 
integrante e sostanziale della presente;

di approvare le tariffe TARI per l’anno 2023, come da tabella allegata sotto la lettera 
A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

di stabilire per l’anno 2023 che le date di scadenza della Tari sono le seguenti:
- rata unica e 1° rata entro il 31/07/2023;
- 2°rata entro il 15/09/2023;
- 3°rata entro il 31/10/2023;
- 4°rata entro il 05/12/2023;

di maggiorare per il 2023 l’ulteriore riduzione del 25% dell’importo totale dovuto dai 
B&B, dalle case vacanze e dagli affittacamere, portando lo sconto complessivo al 50% 
in un’ottica di sostegno alle strutture turistiche extra-alberghiere. Tale agevolazione è 
accordata a seguito di presentazione della seguente documentazione:

- licenza o Scia al portale SUAP;
- registrazione ai portali della Questura e della Regione Puglia, per la 

comunicazione delle presenze;
- di essere in regola con gli obblighi dichiarativi e di versamento previsti dalla 

Legge e dal Regolamento dell’Imposta di Soggiorno vigente per questo Ente; 

di confermare, ai sensi degli articoli dal 26 al 32 del Regolamento TARI, anche per 
l’anno 2023, le riduzioni in favore delle utenze domestiche e non domestiche:
- esenzione, per un periodo pari a 365 giorni, per i soggetti che per la prima volta 

attivano la partita Iva;
- abbattimento del 30% sulla tariffa applicata alle categorie non domestiche n. 22 

(ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub), n. 27 (ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 
pizza al taglio) e n. 29 (banchi di mercato generi alimentari);

- abbattimento del 20% sulla tariffa applicata alle categorie non domestiche n. 23 
(mense, birrerie, hamburgherie) e n. 24 (bar, caffè, pasticcerie);

- bonus di € 5 per i contribuenti che si registrano per la prima volta al portale 
Linkmate;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

- esenzione, per un periodo pari a 365 giorni, per i soggetti che avviano per la prima 
volta un’attività economica, nella Zona del Centro Storico e nella zona P.I.P. di 
Ginosa o sul Lungomare di Marina di Ginosa anche a mezzo trasferimento di sede, 
o apertura di una sede secondaria o succursale,;

- riduzione del 30% della quota variabile per una sola abitazione secondaria dei 
residenti;

- riduzione del 15% della quota variabile per una sola abitazione secondaria a 
disposizione dei non residenti con nucleo familiare di almeno 3 componenti;

- riduzione del 30% della quota fissa e variabile per gli immobili situati nelle aree 
rurali esterne al centro abitato;

- riduzione del 45% della quota variabile per la produzione di rifiuti speciali non 
assimilabili, con le condizioni previste dal regolamento TARI;

- riduzione numerica dei componenti del nucleo per i familiari studenti e lavoratori 
fuori sede;

- riduzione del 10% alle utenze domestiche che abbiano avviato il compostaggio dei 
propri scarti organici;

- riduzione del 30% per abitazioni occupate da soggetti, iscritti AIRE con residenza 
originaria nel Comune di Ginosa, che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei 
mesi all'anno, all'estero;

- riduzione del 30% per le utenze non domestiche, per i locali ed le aree scoperte per 
le attività economiche ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma ricorrente, 
purché non superiore a 180 giorni nell’anno solare;

- esenzione fino a 300,00 euro, per i primi 10 utenti domestici residenti, in ordine di 
maggior numero di conferimenti effettuati negli Eco-compattatori del territorio 
comunale;

- bonus di 200,00 euro, per 50 utenze non domestiche di somministrazioni di alimenti 
e bevande, che formalizzeranno un protocollo di intesa con il Comune di Ginosa 
volto a favorire la riduzione di materiali monouso e l’implementazione di materiali 
durevoli, compreso l’utilizzo del vuoto a rendere e delle bevande alla spina; 

- bonus di 100,00 euro, per 100 operatori non domestici che procederanno 
all’acquisto, all’installazione o all’adeguamento di impianti di videosorveglianza 
collegati 24h su 24h alle Forze di Polizia del territorio;

- bonus di € 100,00 per chi dimostra, con certificazione dell’anagrafe canina, di aver 
sterilizzato e microcippato, nell’anno 2023, un cane per ogni nucleo familiare;

- bonus di 40,00 euro per ogni carrellato acquistato a proprie spese, per le utenze non 
domestiche a seguito di furto, smarrimento o deterioramento degli stessi;

- esenzione totale per i soggetti aventi un indice Isee sino ad Euro 2.500,00;
- riduzione del 50% per i soggetti aventi un indice Isee compreso da Euro 2.500,01 e 

Euro 4.000,00;

di applicare le agevolazioni/riduzioni Isee, da richiedersi entro e non oltre il 
31/10/2023, solo per i soggetti regolarmente iscritti nelle liste anagrafiche del Comune 
di Ginosa da almeno un anno e solo per una abitazione principale (escluse categorie 
catastali A/1, A/7, A/8 e A/9) e per una sola pertinenza di categoria C/2, C/6 o C/7, 
abitazione e pertinenza che complessivamente non abbiano una rendita catastale 
superiore ad Euro 600,00.

di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale 
di cui al vigente art. 19, comma 7, del D.lgs. n. 504/1992, da sommarsi alle tariffe TARI 
approvate con la presente, è pari al 5%;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

di trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze la presente deliberazione, per 
via telematica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 bis, del D. L. n. 34/2019 convertito, 
con modificazioni, in Legge n. 58/2019 e ss. mm. ii.;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue:
          
       IL  PRESIDENTE                                           IL  SEGRETARIO GENERALE
   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                          f.to Dott.ssa Maria Costantina 
IEVA

        
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0

- CHE la presente deliberazione:

[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 24-05-2023 al n. 1491

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-05-2023

[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009

Dalla Residenza Municipale, lì 24-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                 dott. NICOLA BONELLI


